
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 121 del  27/09/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL 
COMUNE  DI  CASALGRANDE  E  LA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA ROTATORIA STRADALE PRESSO L'INCROCIO TRA 
LA STRADA COMUNALE VIA DI  MEZZO E LA STRADA PROVINCIALE N.  51  "S. 
ANTONINO / RUBIERA" NELLA FRAZIONE DI VILLALUNGA. 

L’anno  duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di  settembre alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  IL 
COMUNE  DI  CASALGRANDE  E  LA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA ROTATORIA STRADALE PRESSO L'INCROCIO TRA 
LA  STRADA COMUNALE  VIA  DI  MEZZO  E  LA  STRADA PROVINCIALE  N.  51  "S. 
ANTONINO / RUBIERA" NELLA FRAZIONE DI VILLALUNGA. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che

- lo sviluppo dei collegamenti viari, l’accessibilità al territorio e al contempo il continuo 
miglioramento delle condizioni  di  sicurezza,  sia per gli  utenti  della strada che per i 
cittadini  residenti  nei  centri  abitati,  sono  una  priorità  per  l’attività  del  Comune  di 
Casalgrande e della Provincia di Reggio Emilia in coerenza con gli indirizzi del Piano 
Strutturale Comunale e del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale;

- è  obiettivo  delle  parti  incrementare  la  sicurezza  stradale  cercando  di  prevenire 
l’incidentalità  anche  attraverso  la  realizzazione  di  interventi  ed  azioni  per  la 
moderazione della velocità e riduzione dei punti conflitto alle intersezioni, migliorando 
la sicurezza del transito dei veicoli e delle utenze deboli (ciclisti e pedoni).

- l’intersezione tra la strada provinciale SP51 a via di Mezzo, in Comune di Casalgrande,  
frazione di Villalunga, presenta elementi di criticità determinati da una organizzazione 
planimetrica dell’incrocio di  tipo tradizionale che penalizza gli  elevati  flussi  veicolari, 
soprattutto dei mezzi pesanti, diretti nelle varie direzioni costituendo potenziali fonti di  
insicurezza per gli utenti, in particolare per le utenze deboli e i residenti; 

Considerato che:

- a seguito delle analisi effettuate e delle interlocuzioni tra la Provincia ed il Comune, gli  
stessi  enti  prevedono  di  realizzare  di  un  intervento  di  moderazione  del  traffico 
consistente nella trasformazione a rotatoria dell’attuale intersezione tra la SP51 e via di 
Mezzo finalizzata all’incremento della sicurezza e al  contenimento delle velocità dei 
veicoli la cui quantificazione economica di dettaglio verrà determinata a seguito della 
progettazione  definitiva ed esecutiva;

- a  seguito  di  convenzione  urbanistica  n°  rep.6041  del  26/02/2015  sottoscritta  da 
Comune di Casalgrande e IMMOBILIARE IL MULINO srl, il lottizzante si è impegnato a 
realizzare opere per dotazioni territoriali per un importo di € 141.000 oltre a iva e spese 
tecniche;

- il  Comune  di  Casalgrande  ha  ritenuto  di  convogliare  tali  risorse  per  i  lavori  sulla 
intersezione di che trattasi fino alla concorrenza di € 141.000 oltre a iva; 

- tale opera è realizzabile in due stralci funzionali, il primo per l’importo sopra descritto 
ed il secondo per l'importo residuo per il completamento dell'opera da quantificare in 
sede di progettazione definitiva ed esecutiva;

- il Comune e la Provincia s’impegnano ad attivare tutte le possibili iniziative finalizzate 
ad individuare le risorse e si impegnano a verificare la possibilità di compartecipare alle  
spese per la realizzazione delle opere di cui al presente accordo;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il Comune e la Provincia, allo scopo di mettere in sicurezza l’intersezione, hanno fornito  
la  disponibilità  a  far  convergere  le  reciproche  risorse,  finanziarie,  organizzative  e 
professionali; 

- la  Provincia  si  è  resa disponibile  a  finanziare  il  secondo stralcio  funzionale  fino al 
completamento  dell’opera,  per  un  importo  massimo  così  come  verrà  determinato 
nell'ambito della progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento;

- la  Provincia  dispone  altresì  delle  professionalità  necessarie  per  la  direzione  lavori 
dell’intera opera e per la gestione della procedura di gara afferente al secondo stralcio 
funzionale;

Preso atto che l’art.34 del D.Lgs. 267/2000, consente alle amministrazioni pubbliche di 
concludere accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune;

Visto  lo  schema  di  Accordo  di  Programma  allegato  alla  presente  deliberazione 
(Allegato A) relativo alla realizzazione di nuova rotatoria stradale presso l'incrocio tra 
la Strada Comunale Via Di Mezzo e la Strada Provinciale n. 51 “S. Antonino / Rubiera”  
nella  frazione di  Villalunga predisposto  dai  rispettivi  Servizi  Tecnici  del  Comune di 
Casalgrande e della Provincia di Reggio Emilia; 

Ritenuto:

1) in  relazione  alle  considerazioni  sopra  illustrate  e  all'assunzione  da  parte 
dell’Amministrazione Provinciale di Reggio Emilia degli impegni previsti nello schema 
di  atto  di  Accordo  oggetto  di  approvazione,  che  sussistano  i  presupposti  per 
l’approvazione e sottoscrizione del medesimo nei termini e condizioni illustrate;

di procedere pertanto all’approvazione dello schema di Accordo di Programma allegato 
alla presente deliberazione (Allegato A) relativo alla realizzazione di nuova rotatoria 
stradale presso l'incrocio tra la Strada Comunale Via Di Mezzo e la Strada Provinciale 
n. 51 “S. Antonino / Rubiera” nella frazione di Villalunga; 

Visti
- la Legge n.241 del 7/08/1990 smi;
- il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000 smi; 
- il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 smi; 
- la Legge Regionale n.20 del 24/03/2000 smi;
- la Legge Regionale n.15 del 30/07/2013 smi;
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Preso  atto  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs n.267/2000 smi, sono stati espressi i seguenti  
pareri: 
- del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”  favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- del Responsabile del Servizio “Finanziario” favorevole in ordine alla regolarità contabile 

in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economica-finanziaria  sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48 D.Lgs del 18/08/2000, n.267 nel suo 
testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di procedere alla sottoscrizione di un accordo di programma  ai  sensi dell’art.34 
della D.Lgs n.267/200 smi e art.15 della Legge n.241/1990 smi, tra il Comune di 
Casalgrande e la Provincia di Reggio Emilia in merito alla realizzazione di nuova 
rotatoria stradale presso l'incrocio tra la Strada Comunale Via Di Mezzo e la Strada 
Provinciale n. 51 “S. Antonino / Rubiera” nella frazione di Villalunga;

2. Di approvare, per le motivazioni illustrate precedentemente, lo schema di Accordo 
di Programma (Allegato A) relativo alla realizzazione dell'intervento in argomento; 

3. Di dichiarare, con l’approvazione del presente atto, ai sensi dell’art 34 c.6 del D.Lgs 
n.267/2000  smi,  la  pubblica  utilità,  indifferibilità  ed  urgenza  dell’opera  prevista 
nell’Accordo di Programma (Allegato A);

4. Di procedere, in ordine alla compatibilità e coerenza con il dato normativo vigente, 
alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma, ai sensi del D.Lgs n.267/2000 smi e 
art.15  della  Legge  n.241/1990  smi,  per   la  realizzazione  dell'intervento  in 
argomento;

5. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del presente Accordo di Programma, 
apportandovi, se necessario, eventuali modifiche non sostanziali;

6. Di  trasmettere  la  presente  deliberazione alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  gli  
adempimenti di propria competenza;

7. Di  pubblicare l’approvazione del  presente atto  di  accordo sul  Bollettino Ufficiale 
della Regione Emilia Romagna, Albo Pretorio comunale e sito internet comunale; 

8. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


	DELIBERA

